
:
E

,

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

l'articolo 704 del codice dell'ordinamento militare, di cui al decrelo legislativo
15 marzo 2010, n.66, il quate, nello stabilire, al comma l, che ivolontari in
ferma prefissata delle Forze armate giudicati idonei e utilmente collocati nella
graduatoria annuale di merito siano immessi, al termine della lèrma
quadriennale owero di ciascun anno delle rafferme biennali, nei ruoli dei
volontari in servizio permanente con le modalità stabilite con decreto del
Ministro della difesa, prevede, al comma 2, che con decreto del Ministro della
difesa sia stabilita la ripartizione in misura percentuale dei posti annualmente
disponibili a favore di ciascuna di tali categorie di personale, riservandone non
meno del venti per cento al personale in ferma prefissata quadriennale;

il decreto del Ministro della difesa 23 aprile 2015, pubblicato nel Giornale
Ufficiale del Ministero della difesa, dispensa n. l2 del 30 aprile 2015, che, in
attuazione dell'articolo 704, comma l, del codice dell'ordinamento militare,
stabilisce le modalità di immissione dei volontari in ferma prefissata
quadriennale e in rafferma biennale nei ruoli dei volontari in servizio
permanente dell'Esercito italiano, della Marina militare e dell'Aeronautica
militare;

il decreto del Ministro della difesa 29 luglio 2020, pubblicato nel Giomale
Ufficiale del Ministero della difesa, dispensa n.22 del 10 agosto 2020, recante
«Ripartizione, in misura percentuale, dei posti disponibili nei ruoli dei
volontari in servizio permanente dell'Esercito italiano, della Marina militare e

dell'Aeronautica militare, per l'anno 2021, a favore dei volontari in ferma
prefissata», e in particolare l'articolo l, comma l, lettera a), riguardante
l'Esercito italiano;

il decreto del Ministro della difesa 3 giugno 2021, pubblicato nel Gionrale
Ufficiale del Ministero della Difesa, dispensa n. l6 del l0 giugno 2021, recante

«Ripartizione, in misura percentuale, dei posti disponibili nei ruoli dei
volontari in servizio permanente dell'Esercito italiano, della Marina militare e

dell'Aeronautica militare, per l'anno 2022, a favorc dei volontari in fenna
prefissata», e in particolare l'articolo l, comma 1, lettera a), riguardante
l'Esercito italiano;

che, in conseguenza delle sopravvenute variazioni del piano dei rcclutamenti
dell'Esercito italiano per gli anni 2021 e 2022, 1l numero dei posti disponibili,
per l'anno 2021, rtel ruolo dei volontari in servizio permanente della medesima

Forza armata risulta incrementato;

che, per effetto dell'applicazione delle percentuali di ripartizione dei posti

disponibili nel ruolo dei volontari in servizio permanente dell'Esercito italiano
stabilite, per l'anno 2021, dal citato decreto del Ministro della difesa 29 Iuglio
2020, una parte di quelli destinati ai volontari in rafferma biennale non

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
9
4
4
2
8
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
1



RITENI,JTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RAVVISATA

potrebbe essere coperta per mancanza, nel medesimo anno, di soggelti
beneficiari, con conseguente rinvio all'anno successivo;

che, a seguito della verifica della permanente opportunità delle delerrninazioni
di cui all'articolo 1, comma l, lettera a), del decreto del lr4inistro della difesa
29 lugtio 2020,le percentuali di ripartizione dei posti disponibili nel ruolo dei
volontari in servizio permanente dell'Esercito italiano tra i volontari al lennine
della ferma quadriennale e i volontari in rafferma biennale della medesima Irorza
armata, ivi previste, non risultano rispondenti, secondo una rinnovata
valutazione, all'interesse di assicurare il corretto andamento del ruolo, in
rispondenza alle esigenze operative e funzionali della Forza armata, mediante
la copertura di tutli i posti disponibili nell'anno di riferimento;

che, a causa dell'andamento dell'epidemia da COVID-19, le procedure di
immissione dei volontari in ferma prefissata dell'Esercito italiano nel ruolo dei
volontari in servizio permanente della medesima lìorza armata hanno subito Lu.r

rallentamento e che, pertanto, alla data del presente decreto, i procedimenti
relativi agli aui 2021 e 2022 non sono stati ancora avviati;

che la rideterminazione, per I'anno 2021, delle percentuali di ripartizione dei
posti disponibili a favore del volontari in fenna quadriennale e dei volonlari in
raflerma biennale, in modo cla consentime la completa copertura, avrebbe
altresì l'effetto di determinare I'imnrissione, nel medesimo amro, di tutti
volontari in ferma quadriennale al termine della ferma e di tuu.i i volontari in
rafferma biennale, con la conseguenza che, nell'anno 2022 non ci sarebbero
volontari ammessi alle rafferme biennali;

che, negli arni 2021 e 2022, non ci saranno volontari in ferma prefissata
ammessi alle rafferme biemrali dei gruppi sportivi dell'Esercito italiano;

I'esigenza di rideterminare, per gli anni 2021 e 2022, le percentuali di
ripartizione dei posti disponibili nel ruolo dei volontari in servizio permanente
dell'Esercito italiano tra i volontari al termine della ferma quadrier,nale c i
volontari in rafferma biennale della medesima Forza armata'

DECRETA
Art. I

Rideterminazione della ripartizione in misura percentuole dei posti disponibili nei ruoli dei
volontari in servizio permanente dell'Esercito italiono

l. Per gli anni 2021 e 2022, la ripartizione dei posti disponibili nei ruoli dei volonlai in servizio
permanente dell'Esercito italiano a favore dei volontari in ferma prefissata, rispettivamente, al
termine della ferma quadriennale ovvero in rafferma biennale, già prevista, rispettivamente,
dall'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto del Ministro della difesa 29 \rglio 2020 e
dall'articolo I, comma l, lettera o), del decreto del Ministro della difesa 3 giugno 2021, citati nelle
premesse, è rideterminata secondo le misure percentuali di seguito stabilite:

a/ per l'anno 2021 :

I ) volontari al termine della ferma quadriennale: 42,56 per cento;
2) volontari in rafferma biennale: 57,44 per cento;
3)volontarideigruppisportivialterminedellafermaquadriennale:100percento;

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
9
4
4
2
8
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
1



b) per I'anno 2022:

l) volontari al termine della ferma quadriennale: 100 per cento;
2) volontari dei gruppi sportivi al termine della ferma quadriennale: 100 per cento

Roma, li 
2 2 Dlc rllll

MINISTRO
Wo.^À-

I

\l

N
\§
\
§.§

N
\

À

I

ì
H

t

A

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
9
4
4
2
8
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
1


